
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 33 (396)
14 апреля 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, ул. Октябрьской 
революции, дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56516/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 14.04.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.04.2020 № 782-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 

22.08.2018 № 2202-адм «Об утверждении   
Положения  о  случаях и  порядке обеспечения  
бесплатным  питанием обучающихся за счет 

средств бюджета города Смоленска»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в раздел 4 Положения о случаях и порядке обе-
спечения бесплатным питанием обучающихся за счет средств 
бюджета города Смоленска, утвержденного постановлением Ад-
министрации города Смоленска от 22.08.2018 № 2202-адм «Об 
утверждении Положения о случаях и порядке обеспечения бес-
платным питанием обучающихся за счет средств бюджета горо-
да Смоленска», следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 4.3 изложить в следующей редак-
ции:

«4.3. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся  
в общеобразовательных учреждениях организуется ежедневно  



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 33 (396)

14 АПРЕЛЯ
2020 г.

в учебные дни для обучающихся, имеющих право на бесплатное питание и непосредственно при-
сутствующих в общеобразовательном учреждении.».

1.2. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. Неиспользованное право на обеспечение бесплатным питанием обучающихся в виде 

бесплатного горячего завтрака и (или) бесплатного горячего обеда не может быть реализовано в 
другой день.».

1.3. Дополнить пунктами 4.18 – 4.20 следующего содержания:
«4.18. Обучающимся общеобразовательных учреждений, указанным в пунктах 3.2, 3.3 раз-

дела 3 настоящего Положения, и обучающимся по основным общеобразовательным программам 
с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в связи с 
экстренными ситуациями (эпидемиологические показания, обстоятельства непреодолимой силы 
(форс-мажор), которые нельзя было предвидеть или предотвратить) на период до устранения та-
ких ситуаций предоставляется продуктовый набор за каждый учебный день. Порядок предостав-
ления продуктовых наборов указанным категориям обучающихся утверждается правовым актом 
Администрации города Смоленска. 

4.19. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся обращаются в 
общеобразовательное учреждение с заявлением о предоставлении им продуктового набора.

4.20. Стоимость продуктового набора устанавливается исходя из размера стоимости бесплат-
ных горячих обедов и бесплатных горячих завтраков, определенной в установленном порядке, и с 
учетом фактического количества дней учебных занятий.».

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 06.04.2020.

Глава города Смоленска							       А.А.  БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 33 (396)
14 АПРЕЛЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14.04.2020 № 783-адм

Об утверждении Порядка предоставления продуктовых наборов 
отдельным категориям обучающихся

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Главы города Смоленска от 10.04.2020  
«О внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 19.03.2020  № 33 «О введении 
режима повышенной готовности на территории города Смоленска», руководствуясь Уставом го-
рода Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления продуктовых наборов отдельным катего-
риям обучающихся.

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

 3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 06.04.2020.

Глава города Смоленска							       А.А.  БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 33 (396)

14 АПРЕЛЯ
2020 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Смоленска
от 14.04.2020 № 783-адм

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРОДУКТОВЫХ НАБОРОВ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ

1. Настоящий Порядок регулирует единовременное предоставление продуктовых наборов 
обучающимся отдельных категорий на основании Положения о случаях и порядке обеспечения 
бесплатным питанием обучающихся за счет средств бюджета города Смоленска, утвержденного 
постановлением Администрации города Смоленска от 22.08.2018 № 2202-адм «Об утверждении 
Положения о случаях и порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся за счет средств 
бюджета города Смоленска» (далее – Положение).

2. Продуктовые наборы формируются за счет средств бюджета города Смоленска в соответ-
ствии с решением Смоленского городского Совета от 29.11.2019 № 934 «О бесплатном питании в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города Смоленска в 2020 году». 

3. Продуктовый набор предоставляется обучающимся муниципальных бюджетных обще-
образовательных учреждений города Смоленска, реализующих образовательные программы на-
чального общего, основного общего, среднего общего образования (далее – образовательные уч-
реждения), единовременно, с 06.04.2020.

4. Стоимость продуктового набора устанавливается исходя из размера стоимости бесплатных 
горячих обедов и бесплатных горячих завтраков, определенной в установленном порядке, за каж-
дый учебный день.

5. Продуктовые наборы выдаются в образовательных учреждениях родителям (законным 
представителям) несовершеннолетних обучающихся на основании заявления и документа, удо-
стоверяющего личность родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающе-
гося. 

6. Руководитель образовательного учреждения: 
6.1. Составляет график выдачи продуктовых наборов. 
6.2. Информирует родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

о порядке и графике выдачи продуктовых наборов путем размещения соответствующей инфор-
мации на официальном сайте образовательного учреждения и в официальных группах образова-
тельного учреждения в социальных сетях (при наличии).

6.3. Организует приемку продуктовых наборов от поставщика в соответствии с заключенным 
контрактом. 

6.4. Формирует списки обучающихся, имеющих право на предоставление продуктового на-
бора в образовательных учреждениях в соответствии с пунктами 3.2, 3.3 раздела 3 Положения.

6.5. Издает приказ об утверждении списков обучающихся, которым предоставляется продук-
товый набор.

6.6. Направляет родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся 
приглашение на получение продуктового набора.  

6.7. Организует выдачу продуктовых наборов родителям (законным представителям) несо-
вершеннолетних обучающихся в соответствии с утвержденным графиком и ведомостью выдачи 
продуктовых наборов.

 6.8. Обеспечивает соблюдение всех необходимых мер по профилактике и противодействию 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 33 (396)
14 АПРЕЛЯ
2020 г.

распространению коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе с применением средств ин-
дивидуальной защиты сотрудниками образовательных учреждений, в месте формирования, при-
емки, хранения и выдачи продуктовых наборов.

 7. Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося: 
 7.1. Получает продуктовый набор в соответствии с графиком выдачи продуктовых наборов, 

установленным руководителем образовательного учреждения. 
 7.2. Соблюдает все необходимые меры по профилактике и противодействию распростране-

нию коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе с применением средств индивидуальной 
защиты и соблюдением личной гигиены при получении продуктового набора в образовательном 
учреждении.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 33 (396)

14 АПРЕЛЯ
2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 14.04.2020 № 782-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 22.08.2018 № 2202-адм «Об утверждении   Положения  о  случаях 
и  порядке обеспечения  бесплатным  питанием обучающихся за счет средств бюджета 
города Смоленска»..........................................................................................................................................1

от 14.04.2020 № 783-адм «Об утверждении Порядка предоставления продуктовых 
наборов отдельным категориям обучающихся».....................................................................................3

Список полезных телефонов и адресов организаций .........................................................................7



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 33 (396)
14 АПРЕЛЯ
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 33 (396)

14 АПРЕЛЯ
2020 г.




